
 JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                
 ORAŞUL COSTEŞTI                                                                                    
 CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                         

 
 HOTĂRÂRE nr.10 

Privind scutirea de la plata dobânzilor și penalităților pentru neîncasarea 
corespunzătoare a impozitului pe terenurile aflate în extravilanul 

localității Costești și cartierele Zorile și Telești 
 

 
Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în 

şedinţa ordinară în data de 30.01.2020; 
Având în vedere: 
-Referatul de aprobare întocmit de iniţiator, domnul ing. Baicea 

Ion-Primarul orașului Costești, înregistrat sub nr.1721/27.01.2020; 
-Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub 

nr.1722/27.01.2020, întocmit de domnișoara Atanasiu Cristina–şef 
serviciu buget contabilitate-impozite şi taxe locale; 

-Decizia nr.45/11.11.2019 a Camerei de Conturi Argeș, prin 
care s-a decis luarea tuturor măsurilor prevăzute de lege care să 
asigure conformitatea, cu reglementările aplicabile în vigoare, a modului 
de stabilire, evidențiere și urmărire la încasare a veniturilor cuvenite 
bugetului local provenind din impozitul pe terenurile aflate în extravilanul 
localității Costești  și cartierelor Zorile și Telești; 

Văzând prevederile art.490 din Legea nr.227/2015, privind Codul 
Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, art.129 alin.(4) lit.”c”, 
art.133 alin.(1), art.135 alin.(8), art.136 alin.(8) şi art.196 alin.(1) lit.„a” 
din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu completările 
ulterioare; 

                   Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului 
local Costesti; 

 În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.3 lit. „c” din O.U.G. nr.57/2019, 
privind Codul administrativ, cu completările ulterioare,  

 
         HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.Se aprobă scutirea de la plata dobânzilor și penalităților  

pentru neîncasarea corespunzătoare a impozitului pe terenurile aflate în 
extravilanul localității Costești și cartierelor Zorile și Telești, pentru 
perioada 2017-2019, atât pentru persoanele fizice cât și juridice, 
conform Deciziei nr.45/11.11.2019 a Camerei de Conturi Argeș. 

Art.2.Primarul oraşului Costeşti şi Serviciul Buget-Contabilitate-
ITL, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.                                                    

        Art.3.Prezenta hotărâre va fi comunicată în termen legal 
Instituţiei Prefectului Argeş. 
          Dată astăzi:30.01.2020 

                                                                    contrasemnează secretar general oraş 
                                                                                            Chiriţă Iuliana                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                    
                                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                     MIRICĂ VASILE 


